cum : grave tibi verbum hoc, non poteris tu facere
solus. Nunc igitur audi me, et consilium tibi dabo.
Esto tu populo in iis, quæ ad Deum, et referes
sermone eorum ad Deum, et testificare eis præcep-
ta Dei et legem ejus, et ostendes eis vias in qui-
bus ambulent in ipsis, et opera quæ faciant. Et tu
tibi provide ab omni populo viros, inquit, potentes,
et judicabunt populum'. » Et quibusdam interjectis,
iterum : « Audivit autem, » inquit, « Moyses vocem
soceri sui, et fecit quæcumque dixerat ipsi'. »

Ἦκουσε δὲ, » φησὶ, « Μωσῆς τῆς φωνῆς τοῦ γαμ-

PALL. Perge igitur mihi rursus, et singulis
seorsim distributis per partes explica.

CYR. Nonne exterum esse fateris, et ex gentibus
hominem Madianitam? Neque enim est ex Abraham
stirpe progenitus : erat etiam alioqui religionis
ejus quæ per orbem terrarum erat eo tempore
pervulgata, sacerdos et cultor. Venerabantur enim,
ut est multorum sermone celebratum, et ipsi per
se putabant, Deum altissimum, ut etiam profecto
Melchisedech ; alios quoque deos recipiebant, et
in deorum numerum una cum illo referebant exi-
mias creaturas, terram dico et cælum, solem et
lunam, et astra insigniora ; atque ejusmodi hac in
re labes et error vetus quidem vitium fuit, sed
quod usque ad nostra tempora pervenerit, atque
perverserit. Sic enim adhuc quidam in Phœnicæ et
Palæstina desipientes sentiunt, qui, cum se ipsi
religiosos appellent, viam tamen mediam religionis
ingrediuntur, neque Judæorum moribus 93 om-
nino, neque gentilium addicti, inter utrosque au-
tem quodammodo jactati atque dissecti. Israelitas
autem olim, cum ad eundem modum sentire cœ-
pissent, Elias propheta objurgavit his verbis :
« Quousque claudicatis ambobus poplitibus? aut
Baal, Baal, aut Deo, Deo ». » Verisimile igitur est,
Jethro quoque ejusmodi aliquam secutum esse re-
ligionis formam. Qui, posteaquam cognovit quæ a
Deo profecta fuissent ad salutem Israelitis præstan-
dam, magnificis atque admirabilibus narrationibus
illectus, cum domo tota ac genere toto ad Moysen
venit. Is, cum libenter eum aspexisset, excepit, in-
que suum tabernaculum induxit, exposuitque ac-
curatius illa divinæ virtutis præclara gesta, admi-
randaque facta, quæ vim sermonis omnem supera-
rent. Vocatur igitur a falsa sententia ad eam
quæ ad Deum ducit, errantium turba, gentiles,
inquam : ac primum quidem ex eo quod nonnihil
de Deo inaudierunt, deinde ipsi per se sponte
quodammodo ad Dei legem, id est, ad institutionem
sacrarum Litterarum accurrunt. Itaque et ad pri-
mum tabernaculum properant ; introducendi nam-
que vim lex habet : deinde vetustioribus illis narra-
tionibus persuasi, in eam denique sententiam veni-
unt, ut credant unum esse ac solum Deum,
illique oblationes dicari oportere. Moysi namque

¹ Exod. xviii, 1-22. ² Ibid., 24. ³ III Reg. xviii, 21.

narratione audita, Madianites ille, « Nunc, » inquit, « cognovi quod magnus Dominus super omnes deos; propterea quod superbe egerunt contra eos. Et accepit Jethro socer Moysi holocausta et victimas Deo ¹. » Est ergo quidam elementarius magister, et ad primos aditus veræ de Deo cognitionis nos adducit Moyses, id est, illa vetustiorum Litterarum sacrarum catechesis et introductio.

PALL. Certum est.

CYR. Perfectos autem reddit Christus eos qui per legem levius imbuti sunt; cum autem legem dico, rursus testamentum vetus intellige. Itaque ergo Jethro solis de Deo narrationibus est usus Moyses, in eamque jam illum sententiam traduxit, ut disertis verbis fateretur non esse alterum Deum, sed solum eum qui unus et natura, et vere Deus sit. Hæc autem prima est catechumenorum fides a multorum deorum opinione discedere, et unum illum, vere et natura Deum amplexari. Aaron vero ipsum Jethro mensa dignatur, et ⁹⁴ ad panem edendum invitatur. « Venit enim, » inquit, « Aaron, et omnes seniores Israel ad comedendum panem cum socero Moysi coram Deo ². » Perfectos enim efficit nos pane viventi Christus, verior Aaron, et perfectos reddit non gentiles tantum, sed eos potius promiscue qui de genere Israel electi sunt, quorum figuram tenent illi seniores. Nec vero parvam significationem sanctificationis præ se fert illud, quod tanquam in conspectu Dei panem manducare oporteat. Quid enim adeo sub Dei oculis, atque conspectu, quam mystica mensa, et hostia, C quique ejus participes sunt?

PALL. Recte ais.

CYR. Jam vero nos, qui perficimur in Christo, ad ampliorem sapientiam, quam quæ per legis institutionem acquirebatur, pervenire, id certe nullo labore videbimus, si ejus rei perspicuam imaginem acceperimus Moysen et Jethro: « Moyses namque sedebat, » inquit, « judicans; astabat autem illi universus populus a mane usque ad vesperam ³. » Auctor autem est Jethro illius sententiæ quam secutus est Moyses: et cum optimam esse intelligeret, amplexus est. « Audivit enim, » inquit, « Moyses vocem soceri sui, et fecit quæcunque sibi dixit ⁴. » Quid enim? qui melius consilium dare, melioremque sententiam dicere potuerit, is non usquequaque prudentia præstare putandus est?

PALL. Assentior.

CYR. Hanc vero per Christum perfectionem illa legis institutione præstantiorem esse, longèque excellentiorem, ut quæ ad eam nos cognitionem attollat, quæ sit longe superior; id vero facile beatissimus Paulus ostendit, qui propter eminentem scientiam Christi, ut ipse ait, eorum quæ in lege lucra erant, libentissime jacturam facit, et stercorea arbitratur, ut Christum lucrifaciat ⁵. Atque adversus eos quidem, qui sola quæ per Moysen tradita sunt, adhuc magna putarent; perfectionem-